<sup>1</sup> Sola editio Lov., facultate.

<sup>2</sup> In Corbeiensi Ms., sic nec.

<sup>3</sup> Codex 258, Ecclesia Dei. M.

(a) Conf. Quaest. in Gen., qu. 6.

## LIBER DECIMUS SEXTUS.

In cujus priore parte (a) a capite videlicet primo ad duodecimum, civitatis utriusque, cælestis ac terrenæ, prokursus exhibetur secundum sacram historiam a Noe usque ad Abraham: posteriore autem parte de cælestis tantummodo civitatis prokursu ab Abraham usque ad Israelitarum reges disputatur.

CAPUT PRIMUM. — An post diluvium, a Noe usque ad Abraham, aliquæ familiæ secundum Deum viventium reperiantur.

Post diluvium procurrentis sanctæ vestigia civi-  
(a) Vid. lib. 18, cap. 1.

tatis, utrum continuata sint, an intercurrentibus impietatis interrupta temporibus, ita ut nullus hominum veri unius Dei cultor existeret, ad liquidum Scripturis loquentibus invenire difficile est: propterea quod in canonicis Libris post Noe, qui cum

ac tribus filiis totidemque nuribus suis per arcam a vastatione diluvii liberari, non usque ad Abraham cujusquam pietatem i divino eloquio prædicatam, nisi quod Noe os suos Sem et Japhet prophetica benedictione commendat, intuens et prævidens quod longe post futurum. Unde factum est etiam illud, non suum medium, hoc est primogenito minimoque majorem, qui peccaverat in patrem, pro, sed in filio ejus suo nepote malediceret is : *Maledictus Chanaan puer, famulus erit s suis*. Chanaan porro natus fuerat ex Cham, is dormientis nec texerat, sed potius pronuditatem. Unde etiam quod secutus adjunctionem duorum maximi et minimi filio-cens : *Benedictus Dominus Deus Sem, et erit s puer illius ; lætificet Deus Japhet, et habebit us Sem* (Gen. ix, 25-27) : sicut ipsa ejusdem inæ plantatio, et ex ejus fructu inebriatio, ientis nudatio, et quæ ibi cætera facta atque ta sunt, prophetice sunt gravidata sensivelata tegminibus (a).

II.— *Quid in filiis Noe propheticè fuerit præfiguratum.*

nunc rerum effectu jam in posteris consecuta fuerant, satis aperta sunt. Quis enim gener et intelligenter advertens, non agnoscit Christo? Sem quippe, de cujus semine inatus est Christus, interpretatur Nominatus. tem nominatus Christo, cujus nomen ubifragrat, ita ut in Canticis canticorum, etiam inciente <sup>2</sup> prophetia, unguento comparatur *antic.* 1, 2) : in cujus domibus, id est eccliam habitat gentium latitudo? Nam Japheth interpretatur. Cham porro, quod interpretatus <sup>3</sup>, medius Noe filius, tanquam se ab discernens et inter utrumque remanens, primitiis Israelitarum, nec in plenitudine o, quid significat nisi hæreticorum genus, non spiritu sapientiæ, sed impatientiæ, ent <sup>4</sup> hæreticorum fervere præcordia <sup>5</sup>, et perturbare sanctorum? Sed hæc in usum proficientium, juxta illud Apostoli : *Oportet es esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (1, 19). Unde etiam scriptum est, *Filius erupiens erit, imprudente autem ministro utetur* : 4, apud LXX). Multa quippe ad fidem caa pertinentia, dum hæreticorum calida <sup>6</sup> inine exagitantur, ut adversus eos defendi et considerantur diligentius, et intelliguntur, et instantius prædicantur : et ab adversata quæstio, discendi existit occasio. Quam-solum qui sunt apertissime separati, verum